

PAUTA: 27º SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ DE 23 DE AGOSTO DE 2024.

O PEQUENO EXPEDIENTE

- I. MENSAGEM DE VETO N° 01/2024 VETO TOTAL AO AUTOGRÁFO DE LEI N° 038/2024, QUE DISPÕE SOBRE A LIBERAÇÃO DO EXPEDIENTE DE TRABALHO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS NOS DIAS DE CONVOCAÇÃO PELO SINDICATO DAS CATEGORIAS PARA ASSEMBLEIAS, ENCONTROS E QUAISQUER ATIVIDADES RELACIONADAS DIRETAMENTE ÀS DEMANDAS DOS SERVIDORES SERVIDORES MUNICIPAIS, E PROÍBE A PENALIZAÇÃO OU DESCONTO DE EXPEDIENTE DE TRABALHO NESTAS OCASIÕES;
- II. MENSAGEM DE VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO DE LEI N° 021/2024 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 021/2024 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BAIRRO MORADA DOS VENTOS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.]
- III. INDICAÇÃO N° 155/2024 DE AUTORIA DOS VEREADORES CLAUDENIR SILVEIRA E ENIO ANDRADE INDICA AO LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE PUBLIQUE CONVITE EM SUAS REDES SOCIAIS CONVIDANDO OS PAIS, PROFESSORES E DEMAIS INTERESSADOS A PARTICIPAREM DE VISITAS AS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO JUNTO À COMISSÃO DE PARLAMENTARES:
- IV. INDICAÇÃO N° 164/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA ESFORÇOS PARA ATRAIR EMPRESAS E NOVOS EMPREGOS PARA O MUNICÍPIO;
- V. INDICAÇÃO N° 165/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR VAGNER EDSON INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA EQUIPADA COM PARQUE INFANTIL E ACADEMAI AO AR LIVRE NA COMUNIDADE DE ALPARGATAS;
- VI. INDICAÇÃO N° 166/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR VAGNER EDSON INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, COM COBERTURA, NA COMUNIDADE DE ALPARGATAS;
- VII. INDICAÇÃO N° 167/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR ENIO ANDRADE INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA GONÇALO VITAL ARAGÃO;
- VIII. INDICAÇÃO N° 168/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES INIDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A FINALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE CÓRREGO DOS FERNANDES;
 - IX. INDICAÇÃO N° 169/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR ENIO ANDRADE INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CUMPRA O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N° 1.949/2022, FIXANDO PLACAS NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS, AGÊNCIAS BANCÁRIAS, HOSPITAIS, ETC, SOBRE A OBRIGAÇÃO DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) E SEUS FAMILIARES;
 - X. INDICAÇÃO N° 170/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA ESFORÇOS EM PROL DE REALIZAR CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO QUE OFERTEM PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO E DOUTORADO) PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL.
 - XI. INDICAÇÃO N° 171/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR ENIO ANDRADE INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE, OBEDECENDO AOS DIPOSTO NA PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE N° 3.793/2024, ATUALIZE OS VALORES REPASSADOS AOS SERVIDORES QUE LABORAM NOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAUDE (APS);



- XII. PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI Nº 015/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDENIR SILVIERA INSTITUI GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE A DOCÊNCIA PARA PROFESSSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ACARAÚ;
- XIII. PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 016/2024 DE AUTORIA DOS VEREADORES PAULO ROCHA, CLAUDENIR SILVEIRA, ENIO ANDRADE, VAGNER EDSON, MANOEL ERASMO E MANOEL ROGÉRIO SILVEIRA DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS BÁSICOS PARA OS VIGIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ;

A ORDEM DO DIA

- I. MENSAGEM DE VETO N° 01/2024 VETO TOTAL AO AUTOGRÁFO DE LEI N° 038/2024, QUE DISPÕE SOBRE A LIBERAÇÃO DO EXPEDIENTE DE TRABALHO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS NOS DIAS DE CONVOCAÇÃO PELO SINDICATO DAS CATEGORIAS PARA ASSEMBLEIAS, ENCONTROS E QUAISQUER ATIVIDADES RELACIONADAS DIRETAMENTE ÀS DEMANDAS DOS SERVIDORES SERVIDORES MUNICIPAIS, E PROÍBE A PENALIZAÇÃO OU DESCONTO DE EXPEDIENTE DE TRABALHO NESTAS OCASIÕES; (VOTAÇÃO SECRETA MAIORIA ABSOLUTA (9 VOTOS DOS 15 VEREADORES) PRESIDENTE VOTA)
- II. MENSAGEM DE VETO TOTAL AO AUTÓGRAFO DE LEI N° 021/2024 PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 021/2024 DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BAIRRO MORADA DOS VENTOS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- III. INDICAÇÃO N° 155/2024 DE AUTORIA DOS VEREADORES CLAUDENIR SILVEIRA E ENIO ANDRADE INDICA AO LEGISLATIVO MUNICIPAL QUE PUBLIQUE CONVITE EM SUAS REDES SOCIAIS CONVIDANDO OS PAIS, PROFESSORES E DEMAIS INTERESSADOS A PARTICIPAREM DE VISITAS AS ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO JUNTO À COMISSÃO DE PARLAMENTARES;
- IV. INDICAÇÃO N° 164/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA ESFORÇOS PARA ATRAIR EMPRESAS E NOVOS EMPREGOS PARA O MUNICÍPIO;
- V. INDICAÇÃO N° 165/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR VAGNER EDSON INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA EQUIPADA COM PARQUE INFANTIL E ACADEMAI AO AR LIVRE NA COMUNIDADE DE ALPARGATAS;
- VI. INDICAÇÃO N° 166/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR VAGNER EDSON INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA, COM COBERTURA, NA COMUNIDADE DE ALPARGATAS;
- VII. INDICAÇÃO N° 167/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR ENIO ANDRADE INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA GONÇALO VITAL ARAGÃO;
- VIII. INDICAÇÃO Nº 168/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES INIDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA A FINALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE CÓRREGO DOS FERNANDES:
- IX. INDICAÇÃO N° 169/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR ENIO ANDRADE INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE CUMPRA O DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N° 1.949/2022, FIXANDO PLACAS NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS, AGÊNCIAS BANCÁRIAS, HOSPITAIS, ETC, SOBRE A OBRIGAÇÃO DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO DAS PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) E SEUS FAMILIARES;
- X. INDICAÇÃO N° 170/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE PROMOVA ESFORÇOS EM PROL DE REALIZAR CONVÊNIOS COM INSTITUIÇÕES DE ENSINO QUE OFERTEM PÓS-GRADUAÇÃO (MESTRADO E DOUTORADO) PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL.



- XI. INDICAÇÃO N° 171/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR ENIO ANDRADE INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUE, OBEDECENDO AOS DIPOSTO NA PORTARIA DO MINISTÉRIO DA SAÚDE N° 3.793/2024, ATUALIZE OS VALORES REPASSADOS AOS SERVIDORES QUE LABORAM NOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAUDE (APS);
- XII. PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 009/2024 DE AUTORIA DOS VEREADORES PAULO ROCHA, CLAUDENIR SILVEIRA, ENIO ANDRADE, VAGNER SILVEIRA, MANOEL ERASMO E MANOEL ROGÉRIO INSTITUI O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO (PCCR) DAS ÁREAS AUXILIARES E TÉCNICO ADMINISTRATIVAS DE TODAS AS SECRETARIAS, EXCETO PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
- XIII. PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 010/2024 DE AUTORIA DOS VEREADORES PAULO ROCHA, CLAUDENIR SILVEIRA, ENIO ANDRADE, VAGNER SILVEIRA, MANOEL ERASMO E MANOEL ROGÉRIO AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A FAZER REAJUSTE NOS VALORES DO ADICIONAL DE DESLOCAMENTO, PAGO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ACARAÚ.
- XIV. PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 011/2024 DE AUTORIA DOS VEREADORES PAULO ROCHA, CLAUDENIR SILVEIRA, ENIO ANDRADE, VAGNER SILVEIRA, MANOEL ERASMO E MANOEL ROGÉRIO ALTERA O VALOR DA GRATIFICAÇÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES EFETIVOS DO MUNICIPIO DE ACARAÚ;
- XV. PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI N° 014/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR GLEISON RODRIGUES DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DA JUVENTUDE DE ACARAÚ;
- XVI. PROJETO DE INDICAÇÃO DE LEI Nº 015/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR CLAUDENIR SILVIERA INSTITUI GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE A DOCÊNCIA PARA PROFESSSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ACARAÚ: